3

[bookmark: _Hlk183094039]Томская область
Дума Первомайского района
РЕШЕНИЕ

25.09.2025                                                                                                            №5

с. Первомайское

[bookmark: _Hlk183091742]О внесении изменений в Устав муниципального образования Первомайский муниципальный район Томской области

В целях приведения в соответствие c действующем законодательством
ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
Внести следующие изменения в Устав муниципального образования Первомайский муниципальный район Томской области принятый решением Думы Первомайского района Томской области от 30 мая 2019 года №376 «О принятии Устава муниципального образования «Первомайский район»:
1. абзац 2 статьи 3 Устава изложить в следующей редакции:
«Официальное наименование муниципального образования – Первомайский муниципальный район Томской области. Допускается применение сокращенного наименования муниципального образования – Первомайский район. В настоящем Уставе понятия «муниципальное образование», «муниципальный район», «Первомайский муниципальный район Томской области», «Первомайский район» используются как равнозначные»;
2. подпункт 2 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«2) Комсомольское сельское поселение Первомайского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты: село Комсомольск, деревня Балагачево, поселок Тазырбак, станция Балагачево, поселок Францево»;
3. в статье 33 Устава:
часть 7 признать утратившей силу.
часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Полномочия главы Первомайского района, избранного Думой Первомайского района, начинаются со дня его избрания Думой Первомайского района и вступления в должность в торжественной обстановке и прекращаются в день проведения Думой Первомайского района нового созыва заседания, на котором рассматривается вопрос об избрании главы Первомайского района.
Вступая в должность, в торжественной обстановке глава Первомайского района приносит следующую присягу: «Вступая в должность главы Первомайского района, клянусь – при осуществлении полномочий,  предоставленных мне Уставом муниципального образования «Первомайский район», строго соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы и законы Томской области, Устав муниципального образования «Первомайский район», уважать, охранять и отстаивать права и законные интересы населения района, приумножать экономический потенциал, исполнять свои обязанности честно, добросовестно во имя процветания Первомайского района и во благо всех его жителей.»

4. часть 2 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Полномочия депутата начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня проведения первого заседания представительного органа муниципального образования нового созыва в правомочном составе.
Полномочия главы муниципального образования начинаются со дня его вступления в должность в торжественной обстановке в порядке, предусмотренном уставом муниципального образования, и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы муниципального образования.»

5. дополнить статьей 38.1 следующего содержания:
«Статья 38.1 Дополнительное пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности

1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее
пяти лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета, прекратившие  исполнение полномочий (в том числе досрочно, но не
менее четырех лет), имеют право на муниципальную доплату к пенсии, устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года N 565-ФЗ "О занятости населения в Российской Федерации" (далее -страховая пенсия по старости (инвалидности)».
2. Перечень оснований, по которым право на муниципальную доплату к пенсии не может быть установлено, определяется пунктом 5 статьи 10 Закона Томской области от 6 мая 2009 года N 68-03 «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, иных лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области» (далее - Закон N 68-03).
3. Муниципальная доплата к пенсии, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, устанавливается в размере процентного соотношения по выбору лица, обратившегося за назначением доплаты, к денежному содержанию по муниципальной должности, замещаемой им на день достижения пенсионного возраста, либо к денежному содержанию по замещаемой им муниципальной должности на последний день исполнения полномочий по муниципальной должности в органах местного самоуправления муниципального образования «Первомайский муниципальный район Томской области»:
1) 55 процентов - для отработавших один срок полномочий;
2) 65 процентов - для отработавших два срока полномочий;
3) 75 процентов - для отработавших три срока полномочий и более.
	4. Размер муниципальной доплаты к пенсии при наличии у лица, замещавшего муниципальную должность, стажа, учитываемого при пенсионном обеспечении государственных гражданских служащих Томской области и муниципальных служащих в Томской области за счет областного бюджета в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Томской области, за каждый полный год сверх срока, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, увеличивается на 1 процент, но не более чем до 75 процентов указанного в пункте 1 настоящего Порядка денежного содержания.
5. Для исчисления размера муниципальной доплаты к пенсии принимается сумма денежного содержания за месяц, предшествующий месяцу достижения пенсионного возраста или месяцу, предшествующему последнему дню исполнения полномочий по муниципальной должности.
В состав денежного содержания, из которого исчисляется муниципальная доплата к пенсии, включается должностной оклад, ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет, коэффициент равный 1,3.
6. Муниципальная доплата к пенсии (перерасчет, возобновление) устанавливается
по заявлению лица, претендующего на ее установление (перерасчет, возобновление), а также перечень документов, представляемых для ее установления (перерасчета, возобновления), устанавливаются правовым актом Администрации Первомайского района в соответствии с Положением о порядке назначения и выплаты дополнительного пенсионного обеспечения лиц, замещавших муниципальные должности, в виде муниципальной доплаты к пенсии (далее - Положение).
7. В случае если к заявлению о назначении муниципальной доплаты к пенсии
приложены не все необходимые документы, орган, устанавливающий такую доплату, дает заявителю в срок, предусмотренный Положением, разъяснение, какие документы он должен представить дополнительно.
8.  Возобновление выплаты муниципальной доплаты к пенсии осуществляется при
условии прекращения обстоятельств, послуживших основанием для приостановления выплаты такой доплаты. Возобновление выплаты муниципальной доплаты к пенсии осуществляется в порядке, установленном Положением.».
 6. Провести публичные слушания по проекту Устава муниципального образования Первомайский муниципальный район Томской области.
 7. Опубликовать настоящее решение в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru).

Глава Первомайского района					И.И.Сиберт

Председатель Думы
Первомайского района                                    			О.А.Барсуков

Публичные слушания по проекту решения думы от 25.09.2025 №5 «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Первомайский район Томской области» состоятся 05.11.2025 года в 17-00.
Публичные слушания проводятся в актовом зале Администрации Первомайского района по адресу: с.Первомайское, ул.Ленинская, 38.

Пояснительная записка
к проекту решения Думы Первомайского района от 18.09.2025 №
о внесении изменений в Устав муниципального образования Первомайский муниципальный район Томской области

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством областным законом от 7 июля 2025 года №64-ОЗ  и изменений части 6 и 7 статьи 25 Федерального Закона №33- ФЗ внести необходимо изменения в устав.

Информация
об основных условиях установления дополнительного пенсионного обеспечения лиц, замещавших муниципальные должности

	Наименование выплаты
	Дополнительное пенсионное обеспечение в виде доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности)

короткое наименование - муниципальная доплата к пенсии

	Нормативный правовой акт
	Закон Томской области от 06.05.2009 N 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, иных лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области» (статья 10)

Порядок установления и выплаты дополнительного пенсионного обеспечения лиц, замещавших муниципальные должности, в виде муниципальной доплаты к пенсии  (приложение 5 к Закону)

	Круг лиц, имеющих право на муниципальную доплату к пенсии
	 Лица, замещавшие муниципальные должности в течение срока, предусмотренного уставом муниципального образования.
Муниципальные должности в Томской области устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с реестром муниципальных должностей в Томской области (Закон Томской области от 09.10.2007 N 223-ОЗ «О муниципальных должностях в Томской области»)

	Условия для  установления муниципальной доплаты к пенсии
	Муниципальная доплата устанавливается к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (статьи 8, 9) или досрочно назначенной в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года
№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» (статья 51)
Заявление на установление муниципальной доплаты к пенсии может быть подано только после прекращения полномочий лица, замещавшего муниципальную должность.

	Стаж для установления муниципальной доплаты к пенсии
	Срок полномочий для установления муниципальной доплаты к пенсии определятся согласно записям в трудовой книжке или по иным документам о трудовой деятельности. Учитывается только полностью отработанный срок полномочий, установленный уставом муниципального образования.
Период когда полномочия лица, замешавшего муниципальную должность, прекращены досрочно не учитывается как полный срок полномочий.
В стаж учитываются периоды деятельности лица, замешавшего муниципальную должность, включаемые в стаж для назначения пенсии за выслугу лет государственным гражданским служащим Томской области и муниципальным служащим в Томской области, в соответствии с Приложением 1 к Закону Томской области от 10 октября 2011 года № 240-ОЗ «О государственной пенсии за выслугу лет и единовременном поощрении в связи с выходом на государственную пенсию за выслугу лет»

	Денежное содержание для установления муниципальной доплаты к пенсии
	Для исчисления размера муниципальной доплаты к пенсии принимается сумма денежного содержания за месяц, предшествующий месяцу достижения пенсионного возраста или месяцу, предшествующему последнему дню исполнения полномочий по муниципальной должности.
В состав денежного содержания, из которого исчисляется муниципальная доплата к пенсии, включается:
- должностной оклад;
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;
- коэффициент 1,3 (для всех районов).

	Размер муниципальной доплаты к пенсии
	Муниципальная доплата к пенсии устанавливается в размере процентного соотношения к денежному содержанию:
55% - для отработавших один срок полномочий;
65 % - для отработавших два срока полномочий;
75% - для отработавших три срока полномочий и более.

При наличии стажа, сверх сроков полномочий, учитываемого при пенсионном обеспечении государственных гражданских служащих Томской области и муниципальных служащих в Томской области, за каждый полный год такого стажа сверх сроков полномочий, размер муниципальной доплаты к пенсии  увеличивается на 1 %, но не может превышать 75% (в сумме).

	Примерный перечень документов для установления муниципальной доплаты к пенсии
(перечень документов, представляемых для установления (перерасчета) муниципальной доплаты к пенсии, определяется в соответствии с уставом муниципального образования).
	1) заявление об установлении муниципальной доплаты к пенсии (примерная форма прилагается);
2) паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3) СНИЛС;
4) трудовая книжка и (или) сведения о трудовой деятельности, полученные в порядке, предусмотренном статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, либо иной документ, подтверждающий стаж, необходимый для установления муниципальной доплаты к пенсии и основание последнего увольнения с муниципальной должности;
5) справка о размере денежного содержания (примерная форма прилагается);
6) военный билет при его наличии у заявителя;
7) документ, выданный отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации о виде и дате назначения страховой пенсии;
8) реквизиты лицевого счета в кредитной организации.

	Срок установления  муниципальной доплаты к пенсии
	Муниципальная доплата к пенсии устанавливается правовым актом органа местного самоуправления со дня обращения заявителя на период назначения страховой пенсии по старости (инвалидности).
Правовой акт органа местного самоуправления об установлении муниципальной доплаты к пенсии должен содержать:
1) дату и номер решения;
2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) получателя муниципальной доплаты;
3) размер установленной муниципальной доплаты к пенсии, начисляемой за календарный месяц;
4) дату, начиная с которой должна начисляться муниципальная доплата к пенсии.

	Выплата муниципальной доплаты
	Муниципальная доплата к пенсии перечисляется ежемесячно. Выплата производится в т.ч. получателям, проживающим за пределами муниципального образования.

Пример № 1.

Заявитель (Глава муниципального образования) обратился за назначением муниципальной доплаты к страховой пенсии по старости лицам, замещавшим муниципальные должности, в соответствии с Законом Томской области от 6 мая 2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области».
В указанной должности отработан 1 срок полномочий, является получателем страховой пенсии по старости.
Общий стаж  с учетом периодов работы, включаемых в стаж для назначения государственной пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, составляет - 31 год 6 мес. 5 дн., в том числе 4 года 10 мес. 14 дней срок полномочий в муниципальной должности. Дополнительный стаж сверх срока полномочий - 26 лет 7 мес. 21 дн.
Денежное содержание за месяц, предшествующий месяцу, предшествующему последнему дню исполнения полномочий по муниципальной должности: 29 661,53 руб.

Расчет размера доплаты к пенсии:
	Количество сроков полномочий
	% от денежного содержания
	% за полный год сверх срока полномочий (не более 75%)
	Итого % (не более 75%)
	Размер доплаты к пенсии

	1 срок
	55%
	26%
	81%
	22 243,15
(29 661,53 руб.* 75%)

	2 срока
	65%

	3 срока
	75%

Пример 2:
Заявитель (Глава сельского поселения), отработан 1 срок полномочий, является получателем страховой пенсии по старости. Общий стаж  с учетом периодов работы, включаемых в стаж для назначения государственной пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, составляет: 9 лет 8 дн, в том числе 5 лет срок полномочий в муниципальной должности. Дополнительный стаж сверх срока полномочий - 4 года 8 дн.
Денежное содержание за месяц, предшествующий месяцу, предшествующему последнему дню исполнения полномочий по муниципальной должности: 29 874,26 руб.
Расчет размера муниципальной доплаты к пенсии:
	Количество сроков полномочий
	% от денежного содержания
	% за полный год сверх срока полномочий (не более 75%)
	Итого %(не более 75 %)
	Общий размер доплаты к пенсии

	1 срок
	55%
	4%
	59%
	17 625,81
(29 874,26руб.* 59% )

	2 срока
	65%

	3 срока
	75%

Внесение предлагаемых изменений согласовано с Минюстом Томской области и Прокуратурой района и Контрольно – счетным органом Первомайского района, Департаментом муниципального развития Администрации Томской области.

Реализация данного решения требует дополнительных финансовых средств.

Исполнитель и докладчик: Манойлова Марина Леонидовна – главный специалист по работе с представительными органами Думы Первомайского района